- 1 -

令 和 ７ 年 第 ４ 回 農 業 委 員 会 定 例 総 会 議 事 録

開催年月日 令 和 ７ 年 ４ 月 ３ 日 （ 木 ）

場 所 大 潟 村 役 場 二 階 『 特 別 会 議 室 』

時 間 午 後 １ 時 ３ ０ 分 ～ ２ 時 ２ ８ 分

出 席 委 員 大 島 和 夫 会 長 小 林 信 之 職務代理者

北 村 雅 幸 委 員 渡 邊 琢 磨 委 員

高 木 茂 之 委 員 工 藤 猛 委 員

遠 藤 暁 委 員 田 中 誠 悦 委 員

松 橋 良 子 委 員 佐 藤 友 能 委 員

土 井 博 文 委 員 椎 川 健 一 委 員

欠 席 委 員 猪 股 誠 委 員

出 席 し た 澤 井 公 子 局 長 小 林 豊 課長補佐

事務局職員 小 野 舜 主 事 佐 藤 文 美 主 事

武 田 聖 子 事務補助

議 事 日 程 １ . 開 会

２ . 会 長 あ い さ つ

３ . 議 事 録 署 名 委 員 の 指 名 に つ い て

４ . 議 事

【議案第 ２ ２号 】

農地法第３条の規定による農地の使用貸借権設定許可申請に

対し 、意見を求める件について

【議案第 ２ ３号 】

農用地利用集積等促進計画案 （令和 ７年第４号 ）の意見聴取に

対し 、意見を求める件について

【議案第 ２ ４号 】

令和 ６年度大潟村農業委員会事業報告について

【議案第 ２ ５号 】

令和 ７年度大潟村農業委員会事業計画案について

- 2 -

【 議案第 ２ ６号 】

農業委員会事務の実施状況等の公表に対し 、意見を求める件

について

５ . 閉 会

局 長 今年度産業振興課で人事異動があ りましたので始めにご紹介

致します 。

産業振興課農用地利用集積担当に小林豊課長補佐と主担当

に小野舜主事とな り ましたのでよろし くお願い致します 。

審 議 内 容 只今から 、令和 ７年第 ４回大潟村農業委員会定例総会を開催

局 長 致します 。

本日、 ８番猪股委員よ り欠席の届出があ りま したので 、ご報告

いたします 。出席委員は１ ３名中 １ ２名で、定足数に達してお りま

すので総会は成立してお ります 。

会 長 新年度にな りま した 。皆さんお忙しいと ころお集ま りいただきあ

りが と う ございます 。農業委員会事務局は変わらずとい う こ とでし

たが産業振興課集積担当だった佐藤さん２年間あ りが と う ござい

ました 。そして新体制での集積担当よろし くお願い致します 。米

価は備蓄米が出たといいながらほぼ変化はない様ですので、今

年秋の米価仮渡し金額を秋田県全農が発表いたしました 。大方

の見方だと昨年以上の米価と今年もなっていくのかなと思いま

す。そして今後の農地の移動がど うなってい くのかとい う思いもあ

り ますが、今まで通 り粛々とやってい くだけです。今年は現委員

が１ ０月までの任期です。 ６月には公募が始ま りますが出来るだけ

多くの委員が残って くれればと思います。本年度もよろし くお願い

致します 。

業務報告に移りたい と思います。

３月 ５日村民センターに於いて 、令和 ６年度耕心会総会に出席

してお ります。

３月 １ ８日役場に於いて、令和 ６年度ポルダー結婚支援センタ

ー協議会総会に出席してお ります。今年度も協議会の会長を仰

せつかりま した 。

同日夕方からパンダに於いて 、令和６年度大潟村農作業受託

組合通常総会に出席してお ります。

- 3 -

３ 月 ２ ８日役場に於いて、令和 ６年度大潟村民産学官連携農業

振興推進協議会総会に出席してお ります 。県立大に研究をお願

いしてお りますが、それについての案件を引き続きお願いする事

と しました 。 ３月 ４日にサンルーラルで発表会があ りま したが参加

者が少なかったよ うです 。

以上です。

会 長 議案審議に入る前に、議事録署名委員をこちら よ り指名させて

いただきます 。

【議事録署名委員 】

12番 土 井 博 文 委員 13番 椎 川 健 一 委員

会 長 議案第２ ２号 「農地法第３条の規定による農地の使用貸借権設

定許可申請に対し 、意見を求める件について 」上程いたします 。

事務局よ り説明いたします。

局 長 議案第２ ２号は法人へ移行の為の設定です。

（議案第 ２ ２号について、議案書及び調査書の朗読 ）

本案件は、農地法第３条第 ２項各号には該当しないため許可

要件の全てを満たしていると考えます 。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第２ ２号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

- 4 -

会 長 議案第２ ３号 「農用地利用集積等促進計画案 （令和 ７年第 ４号

）の意見聴取に対し 、意見を求める件について 」上程いたします 。

事務局よ り説明いたします。

局 長 本案件は農地中間管理事業の推進に関する法律 (平成 ２ ５年法

律第１ ０ １号 ）第 １ ９条第 ３項の規定に基づき 、村長よ り農業委員

会に対し農用地利用集積等促進計画 （案 ）の適否についての意

見を求められたものです。

詳細については担当である産業振興課の方から説明いたしま

す 。

会 長 議案第２ ３号には関係委員がおりますので、農業委員会法第３

１条の規定に基づき一時退席願います。

渡邊委員 退席。

佐 藤 主 事 整理番号７－ 98田 ６筆 22,111㎡ 、対価無償、期間 １年間の使用

貸借権設定です。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

小林職務代理 貸借期間が １年間とは理由があるのですか。

佐 藤 主 事 農業公社に所有権が移って一年間無料で借りその後購入する

ものです。

会 長 他にご意見ございませんか。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第２ ３号の整理番号７－ 98の原案に賛成の委員の挙手を

お願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

- 5 -

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

渡邊委員 着席。

会 長 議案第２ ３号整理番号７－ 98以外の説明をお願いします 。

佐 藤 主 事 整理番号７－ 65農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,081㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 66農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,082㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 67農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,082㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 68農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,082㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 69農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,081㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 70農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,082㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 71農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 992㎡ 、

対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 72農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 992㎡ 、

対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 73農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,082㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 74農地耕作条件改善事業によ り 、田 ７筆 7,482㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 75農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,082㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 76農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 992㎡ 、

対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 77農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 952㎡ 、

対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 78農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 952㎡ 、

対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

- 6 -

整理番号７－ 79農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,222㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 80農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,222㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 81農地耕作条件改善事業によ り 、田 １筆 1,222㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 82農地耕作条件改善事業によ り 、田 ５筆 5,570㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 83離農によ り 、田 ２筆 10,115㎡ 、対価 10a 15,000

円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 84田 ２筆 10,115㎡ 、対価 10a 15,000円 、期間 10年

間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 85高齢化による経営縮小によ り 、田 ３筆 11,598㎡

、対価 10a 15,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 86田 ２筆 10,130㎡ 、対価 10a 15,000円 、期間 10年

間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 87田 １筆 1,468㎡ 、対価 10a 15,000円 、期間 10年

間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 88離農によ り 、田 ２筆 9,935㎡ 、対価 10a 15,000円

、期間 ５年間の賃貸借権再設定。

整理番号７－ 89田 ２筆 9,935㎡ 、対価 10a 15,000円 、期間 ５年

間の賃貸借権再設定。

整理番号７－ 90離農によ り 、田 ２筆 9,986㎡ 、対価年額 200,00

0円 、期間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 91田 ２筆 9,986㎡ 、対価年額 200,000円 、期間 ５

年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 92病気等による労働力不足によ り 、田 ２筆 9,967

㎡ 、対価 10a 15,400円 、期間 ３年間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 93田 ２筆 9,967㎡ 、対価 10a 15,400円 、期間 ３年

間の賃貸借権設定。

整理番号７－ 94農地耕作条件改善事業によ り 、田 ２筆 2,264㎡

、対価総額 679,200円の所有権移転。

整理番号７－ 95田 ２筆 2,264㎡ 、対価無償、期間 １年間の使用

貸借権設定。

- 7 -

整理番号７－ 96離農によ り 、田 11筆 77,522㎡ 、対価総額 76,989

,250円の所有権移転。

整理番号７－ 97田 ５筆 55,411㎡ 、対価無償、期間 １年間の使用

貸借権設定。

整理番号７－ 99権利移転 (法人へ移行 )によ り 、田 ５筆 21,178㎡

、対価 10a 18,000円 、期間 ３年間の賃貸借権設定です。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

渡 邊 委 員 整理番号７－ 65か ら ７－ 73までの農地を ７－ 74にま とめなかっ

たのは何か理由があるのですか。

佐 藤 主 事 一括にしたかったのですが、出し手の方の申請日等書類の整

い方が違った関係で分かれてしまいました 。

佐 藤 主 事 整理番号７－ 99の借人の氏名の訂正をお願いします 。

小林職務代理 整理番号７－ 99は中間管理機構を通さないで貸すとい う こ とで

すか 。

佐 藤 主 事 いいえ、中間管理機構を通して借りている農地の権利を別の方

に移すと ういこ とです。

会 長 他にご意見ございませんか。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第２ ３号の整理番号７－ 98を除 く原案に賛成の委員の挙

手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

- 8 -

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

会 長 議案第２ ４号 「令和 ６年度大潟村農業委員会事業報告につい

て 」上程いたします 。事務局よ り説明いたします 。

局 長 令和６年度大潟村農業委員会事業報告について議案書に基づ

いて説明。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第２ ４号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

会 長 議案第２ ５号 「令和 ７年度大潟村農業委員会事業計画案につ

いて 」上程いたします 。事務局よ り説明いたします 。

局 長 令和７年度大潟村農業委員会事業計画案について議案書に基

づいて説明。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第２ ５号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

- 9 -

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

会 長 議案第２ ６号 「農業委員会事務の実施状況等の公表に対し 、意

見を求める件について 」上程いたします。事務局よ り説明いたしま

す 。

局 長 農業委員会事務の実施状況等の公表に対し 、意見を求める件

について議案書に基づいて説明。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

小林職務代理 Ⅰの２の総農家数ですが、農林業センサスの数字を入れないと

いけないのですか。

局 長 この箇所は令和２年の農林業センサスに基づいて記入する事と

なってお りますので 、実数とは差があるこ とはわかってお りますが

センサスに基づいて記載してお ります 。今年農林業センサスの調

査年となってお りますので集計が届き次第変えたいと思っており

ますが、実際の農家戸数も減ってお りますので回収率が良くても

４ ５ ０戸まではならないのではないかなと思われます。

会 長 他にご意見ございませんか。

会 長 農業参入法人の２ とはなんですか。

局 長 今年度村内で新たに農業法人が設立された数字です。

会 長 他にご意見ございませんか。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第２ ６号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

- 10 -

委 員 各 位 賛成多数 ・挙手

会 長 あ りが と う ございました 。賛成多数で、原案どお り可決決定いた

しました 。

会 長 今日の議案審議は以上です。

あ りが と う ございました 。